

Vedr. biskoppernes høring om folkekirkens gudstjenesteliv

Klokken 10.30 begynder højmissen. Vi er på plads i kirkerummet på kirkebænkene, og roen falder over både menighed og præst. Det sker, fordi vi alle ved, hvad der nu vil finde sted, da der er en fast gudstjenestestruktur i den forestående time. Højmissen har en fastlagt liturgi, der sikrer en genkendelighed samtidig med, at der er frihed for den enkelte til selv at være i det, der nu skal forgå. Det giver rum for fordybelse og anledning til eftertanke og ro.

I den almindelige hverdag er der mange ændringer, der ustandselig kræver vores stillingtagen, netop derfor er det så vigtigt at møde den faste struktur i kirken. Hvis der ændres for meget, vil vi ikke føle os hjemme her længere, og ændrer vi højmissens form, vil vi også, inden vi ser os om, have påbegyndt en ændring af ikke bare dens indhold, men også dens stemning.

Kirkens liturgi har udkrystalliseret sig over århundreder og har fællestræk over hele den kristne verden, og præcist denne konstans rummer i sig en meget stor værdi. Hvem er det, man nu vil ændre liturgien for? Vi kan risikere, at de faste kirkegængere vil blive væk – de fleste af disse ytrer sig måske ikke højlydt, så mon ikke vi skal passe på med at lave om på det hele, fordi nogle få synes, at højmissen er kedelig de enkelte gange, de kommer.

Så sent som i 1992 blev der lavet ændringer, og inden for disse er der stadig mulighed for flere valg. Desuden er der også mulighed for at holde andre former for gudstjenester under den nuværende ordning, uden at vi behøver at ændre søndag formiddags højmesse.

I øjeblikket har vi en autoriseret alterbog og ritualbog, og tilsynet med højmissen er hos de danske biskopper. Vi ser ingen grund til at ændre dette.

Skulle vi endelig ændre noget, så ville et forslag om en tredje tekstrække være et spændende tiltag, men en sådan kunne udmærket udkomme som et tillæg til nuværende alterbog.

I Kastrup Menighedsråd mener vi derfor, at den nuværende liturgi i vores højmesse, den nuværende autorisation og det nuværende tilsyn skal bevares, og eventuelle ændringer skal overvejes meget grundigt og meget længe.